de Montenegro – RS, medindo e confrontando-se: ao SUL, onde mede 89,50m com terrenos 
da loteadora Vila Santa Rita; a LESTE, onde mede 30,00m com a rua 09; e rua 07; a 
NOROESTE, onde mede 147,73m com Nadir Ilzi Borchardt e outros, conforme avaliação de 
R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais), realizada em julho de 2022. 

Art. 2º Procedida a desafetação, fica o Executivo Municipal autorizado a 
efetuar a doação do imóvel constante do artigo 1º, inciso I a empresa SSJ INSTALACOES 
ELETRICAS LTDA. 

Art. 3º Em contrapartida, a empresa se compromete a:

[...]

I - apresentar prestação de contas relativa ao incentivo quando solicitado 

pelo Município. 
II – gerar 52 (cinquenta e dois) novos empregos no prazo de 5 (cinco) anos 

a contar da efetivação da doação do imóvel, preferencialmente ocupado por residentes em 
Montenegro/RS; 

III – investir R$219.470,00 (duzentos e dezenove mil e quatrocentos e 
setenta reais) na adequação de infraestrutura elétrica da E.M.E.I. Dr. José Flores Cruz 
contemplando projeto, material e mão de obra em um prazo de 12 (doze) meses, a contar da 
publicação desta lei. 

IV – elaboração de projeto e execuções com instalação de PPCI (plano de

[...]

prevenção e proteção de combate a incêndio) de locais públicos no valor de R$30.000,00 
(trinta mil reais), em um prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da publicação desta lei, 
conforme necessidade e indicação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

V- aplicar R$105.530,00 (cento e cinco mil e quinhentos e trinta reais), a 
serem investidos em materiais, serviços, insumos, fornecimento de peças e/ou mão de obra 
para revitalização e/ou requalificação e/ou manutenção de espaços e/ou adequação de locais, 
prédios, veículos e/ou maquinário público e/ou limpeza urbana no município de Montenegro, a

[...]

matrícula n° 18.712, folha 01, livro 02, do Registro de Imóveis de Montenegro – RS, 
medindo e confrontando-se: ao SUL, onde mede 89,50m com terrenos da loteadora Vila 
Santa Rita; a LESTE, onde mede 30,00m com a rua 09; e rua 07; a NOROESTE, onde 
mede 147,73m com Nadir Ilzi Borchardt e outros, conforme avaliação de R$ 355.000,00 
(trezentos e cinquenta e cinco mil reais), realizada em julho de 2022, local que a empresa 
já ocupa.  

Diante do pleito, bem como parecer técnico — avaliação do imóvel e 
memorial descritivo de terrenos, no tocante ao valor correspondente, a Administração 
Pública Municipal apresentou várias demandas pertinentes que podem receber o 
investimento à título de contrapartida. A empresa fica responsável em Investir 
R$219.470,00 (duzentos e dezenove mil e quatrocentos e setenta reais) na adequação 
de infraestrutura elétrica da E.M.E.I. Dr. José Flores Cruz contemplando projeto, material 

e mão de obra em um prazo de 12 (doze) meses, a contar da publicação da lei. 
Elaboração de projeto e execuções com instalação de PPCI (plano de

[...]

prevenção e proteção de combate a incêndio) de locais públicos no valor de R$30.000,00 
(trinta mil reais), em um prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da publicação desta 
lei, conforme necessidade e indicação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico. 

Aplicar R$ 105.530,00 (cento e cinco mil e quinhentos e trinta reais), a 
serem investidos em materiais, serviços, insumos, fornecimento de peças e/ou mão de 
obra para revitalização e/ou requalificação e/ou manutenção de espaços e/ou adequação 
de locais, prédios, veículos e/ou maquinário público e/ou limpeza urbana no município